DECRETO Nº 163/2025: "Nomeia os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Sustentável – CMDS, e dá outras providências."

ATA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL D EDESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
- CMDS.

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO SIMPLIFICADA LO Nº 04/2025.

PORTARIA Nº 014/2025.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.tremedal.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

21 de outubro de 2025 Prefeitura Municipal de Tremedal

Prefeitura Municipal de Tremedal - BA

Terça-feira, 21 de outubro de 2025 - Edição nº 658

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

DECRETO Nº 163/2025

“Nomeia os membros do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Sustentável – CMDS, e dá outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município,

CONSIDERANDO a realização da eleição dos membros do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Sustentável – CMDS, ocorrida em 21 de outubro de 2025, conforme

ata lavrada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário, Meio Ambiente e

Recursos Hídricos;

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar a nomeação dos representantes do

Poder Público e da Sociedade Civil que integrarão o referido Conselho;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados e empossados como membros do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Sustentável – CMDS os(as) seguintes representantes:

I – Representantes do Poder Público Municipal

a) Representante da Prefeitura Municipal de Tremedal:

● Titular: Luiz Pereira Marinho

● Suplente: Celene Figueredo Farias Cajaiba

b) Representante da Câmara de Vereadores:

● Titular: Maurício de Castro Nunes

● Suplente: Fawve de Oliveira Costa

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ.
14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

c) Representante da Secretaria Municipal de Educação:

● Titular: Clovis Rodrigues dos Santos

● Suplente: Ana Célia Oliveira Cardoso

d) Representante da Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Meio Ambiente e

Recursos Hídricos:

● Titular: Roberto da Silva Alves

● Suplente: Maria Gabriela Campos da Silva

II – Representantes da Sociedade Civil

a) Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais:

● Titular: Sheila Pereira Sanches

● Suplente: Adriana dos Santos Moura

b) Associação de Agricultores Familiares do Território Remanescente do Quilombo

“Quenta Sol”:

● Titular: Carlos Manoel Rocha Santos

● Suplente: Jardivina Maria dos Santos

c) Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Região da “Neblina” e do “Morro de

Maria Clara”:

● Titular: Leonido Santana Jardim

● Suplente: Willian Santana Carvalho

d) Associação de Moradores e Pequenos Produtores Rurais da Região de “Terra

Vermelha”:

● Titular: Emílio Carlos Silva Vieira

● Suplente: Lucas Teixeira de Souza

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ.
14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

e) Associação de Moradores e Pequenos Produtores Rurais de “Carlos Muller”:

● Titular: Creuzilda de Carvalho Abreu Santos

● Suplente: Evaildes Martins de Abreu Oliveira

Art. 2º O Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável – CMDS terá por

finalidade assessorar a Administração Municipal na formulação e acompanhamento das

políticas públicas voltadas ao desenvolvimento sustentável e rural do Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal-BA, 21 de Outubro de 2025.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA

 Prefeito Municipal de Tremedal

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ.
14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO SIMPLIFICADA
LO n.º 04/2025

A Prefeitura Municipal de Tremedal/BA
Desenvolvimento Agrário, Meio Ambiente e Recursos Hídricos

uso de suas atribuições legais,

Operação (LO) à empresa

nº 07.958.071/0001-23, para a atividade de

localizada na Fazenda Baixa do Mel, Zona Rural, Município de Tremedal

A licença tem validade até 08/10/2027
estabelecidas na Portaria nº 04/2025

Secretaria de Desenvolvimento Agrário,

Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO SIMPLIFICADA

Prefeitura Municipal de Tremedal/BA, por meio da Secretaria de
Desenvolvimento Agrário, Meio Ambiente e Recursos Hídricos SEDAM

uso de suas atribuições legais,  torna público que concedeu Licença Ambiental de
à empresa IMG Terraplan LTDA – EPP, inscrita no

, para a atividade de Agregados Minerais (Brita e Cascalho)
Fazenda Baixa do Mel, Zona Rural, Município de Tremedal

validade até 08/10/2027, conforme as condições e restrições

Portaria nº 04/2025, expedida pela SEDAMARH.

Tremedal – BA, 08 de outubro de 2025.

ROBERTO DA SILVA ALVES

Secretaria de Desenvolvimento Agrário,

Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO SIMPLIFICADA –

Secretaria de
SEDAMARH, no

Licença Ambiental de
, inscrita no CNPJ sob o

Agregados Minerais (Brita e Cascalho),
Fazenda Baixa do Mel, Zona Rural, Município de Tremedal – BA.

, conforme as condições e restrições

BA, 08 de outubro de 2025.

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Terça-feira
21 de outubro de 2025
Edição nº 658

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: A98B268678-40185DCC62-3E2988FA88-C8DBC7E88D | Edição: 658

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-10-21T17:12:03-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA